
23.1.2013 

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

 
kriminalita v roce 2012 



23.1.2013 

2 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

Způsobená škoda - 1 752 335 tis. Kč 



23.1.2013 

3 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

16 765 TČ 

MŘP Ostrava 9 157 TČ 

ÚO Karviná 



23.1.2013 

4 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



23.1.2013 

5 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

Struktura kriminality v Moravskoslezském kraji 

Majetková kriminalita 

Násilná kriminalita 

40 623 

TČ 

Zdroj: Policie ČR, ESSK 



23.1.2013 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

6 

-418 

-631 

+182 

+92 

-87 

-196 

-311 

+97 

+101 

+80 

10 nejčastějších 

trestných činů, které 

byly páchány v roce 

2012 na území 

Moravskoslezského 

kraje s vyznačením 

meziročních rozdílů 

TOP 10 
Zdroj: Policie ČR, ESSK 



23.1.2013 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

7 

Zdroj: Policie ČR, ESSK 



23.1.2013 Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

8 

12 případů (KA) 

  4 případy (OP,OV,NJ,FM) 

  2 případy (BR) 

 

BR 

OP 

NJ 
FM 

OV KA 

Krádeže vozidel – nový způsob spáchání 

Celkem 30 případů (MSK) 

• 30 případů, které spojuje způsob provedení 

• Škoda dosáhla 15 633 410,- Kč 

• Vozidla různých typů 

Pachatel vniká do rodinného domku, kde 

jsou hlavním předmětem jeho zájmu klíče 

od motorového vozidla, které následně  

odcizí. 

Do objektu pachatel vniká převážně okny, která 

násilně překoná. Často se tak stane v noci, kdy jsou 

obyvatelé doma. 

 
Ve dvou zaznamenaných případech byly odcizeny dvě vozidla. 

V jednom z případů byl zaznamenán pokus, kdy pachatel 

nedokázal obejít další zabezpečení vozidla. 

 Zdroj: Policie ČR, SKPV, OOK 



23.1.2013 

9 

Recidivisté  TOP 10 

Zdroj: Policie ČR, ESSK 

Recidivisté spáchali 

10 928 ze 14 936 

objasněných skutků. 

 

73,17 % objasněných 

skutků tedy spáchali 

recidivisté. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



23.1.2013 

10 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

Nezletilí  TOP 10 Mladiství  TOP 10 

Zdroj: Policie ČR, ESSK 



23.1.2013 

11 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

V roce 2012 bylo zjištěno 2876 (-87) násilných trestných činů, 

z nichž bylo objasněno 1911 (-75) skutků, tj. objasněnost je 66,45 %. 

Stíháno, vyšetřováno osob:  2 158 z toho 1 134 recidivistů, 

kteří spáchali 1248 skutků 

Zdroj: Policie ČR, ESSK 



Motivy 

23.1.2013 

12 

Vraždy 

Způsob provedení 

 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

Z celkem 20 (+3) vražd v Moravsko-

slezském kraji bylo objasněno 19 (+2) 

případů. Objasněnost je tedy 95 %. 

(+1 překvalifikace) 

16 vražd dokonaných 

3 pokusy a 1 příprava vraždy 

Převládajícím způsobem 

usmrcení je použití nože, obecně 

měly vraždy až brutálně 

„likvidační“ charakter. 



23.1.2013 

13 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

V roce 2012 bylo zjištěno 3090 (-87) hospodářských trestných činů, 

z nichž bylo objasněno 1245 (-75) skutků, tj. objasněnost je 40,29 %. 

Stíháno, vyšetřováno osob: 1 493, z toho 589 recidivistů, kteří spáchali 668 skutků 

Způsobená škoda činí 855 593 000,- Kč. 

Při finančním šetření byl zajištěn majetek v hodnotě převyšující 235 mil. Kč. 

Zdroj: Policie ČR, ESSK | finanční šetření OHK KŘP MSK 



Ochrana měny 

• výrazný pokles padělání 

a pozměňování peněz 

• 2011 | 17 případů | 36 pachatelů (9 mladistvých) 

• 2012 |   7 případů | 13 pachatelů (2 mladiství) 

 

23.1.2013 

14 

Zajímavé změny oproti roku 2011 

Finanční šetření 

• značný nárůst hodnoty zajištěného 

majetku | >235 mil. Kč 

• (důsledná činnost a charakter trestních věcí) 

Zdroj: OHK KŘP MSK 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

• Celkem: 5400 věcí/235 mil. Kč 

• movité věci: 120 mil Kč 

• nemovitosti: 95 mil Kč 

• na fin. účtech: 10 mil Kč 

• Nejvyšší zajištěná hodnota v 

jednom případě: 110 mil. Kč 

• Nejvíce zajištěných 

nemovitostí v jednom případě: 

4 budovy a 50 pozemků 

• Nejhodnotnější zajištěná 

nemovitost: 17.2 mil. Kč 

 

 



23.1.2013 

15 

Případy intoxikace  

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

Služba kriminální policie a vyšetřování 

Odbor obecné kriminality 

Odbor hospodářské kriminality 

 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



23.1.2013 

16 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

Případy intoxikace v Moravskoslezském kraji 

O
b
v
in

ě
n
í 

 v
 k

a
u
z
e
 M

E
T

Y
L
 -

 M
S

 k
ra

j 

Celkem obviněno 39 osob 

z toho 6 žen (15,4%) 

§ 244  Porušení předpisů o nálepkách a jiných  

           předmětech k označení zboží   (15) 

 

§ 157  Ohrožování zdraví závadnými potravinami  

           a jinými předměty z nedbalosti (12) 
 

§ 240  Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné  

           platby (9) 

 

§ 156  Ohrožování zdraví závadnými potravinami  

           a jinými předměty (6) 

 

§ 273  Obecné ohrožení z nedbalosti  (5) 

 

§ 272  Obecné ohrožení   (3) 

 

§ 251  Neoprávněné podnikání   (1) 
 

§ 366  Nadržování    (1) 
 

§ 215  Podílnictví z nedbalosti  (1) 

Celkem 23 úmrtí 



23.1.2013 

17 

Násilná trestná činnost 

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

Služba kriminální policie a vyšetřování 

Odbor obecné kriminality 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



23.1.2013 

18 

Informace – příprava vraždy 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

Příprava zvlášť závažného zločinu vraždy ve smyslu ustanovení § 20 

odst. 1 a § 140 odst. 2 trestního zákoníku 

• 49letý muž měl v období  od května 2010 do počátku ledna 2012 

organizovat vraždu bývalé 48leté manželky (obviněný i poškozená VŠ) 

• se svým záměrem měl muž seznámit příbuzného a známého, a oba 

muže měl opakovaně kontaktovat se žádostí o pomoc 

• měl vyhradit odměnu za realizaci vraždy ve výši 350 000 korun a se 

známým pak měl odcestovat v červnu 2011 do dalšího města, kde měl 

nezjištěné osobě vyplatit 300 000 korun 

• na počátku roku 2012 měl muž dospět k závěru, že se mu nepodaří 

nalézt osobu, která by oběť usmrtila, proto měl požádat známého 

alespoň o zajištění střelné zbraně s tím, že ženu usmrtí sám… 

V dalším jednání mu bylo zabráněno policisty a podezřelý byl zadržen. 

Zahájené trestní stíhání bylo státním zástupcem zastaveno, vzhledem ke 

smrti obviněného. 



23.1.2013 

19 

Téměř dokonalý zločin… 

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

Služba kriminální policie a vyšetřování 

Odbor obecné kriminality 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011 



• V souvislosti s prověřováním pobytu osoby podezřelé z jiné 

trestné činnosti bylo zjištěno, že se mohla stát obětí vraždy. 

Tato osoba měla hrát roli tzv. bílého koně v případu 

zprostředkování nákupu motorového vozidla na úvěr v roce 

2008. Dlouhodobým a náročným prověřováním se tato 

podezření začala potvrzovat… 

• 13.8.2012 – zahájeny úkony podle §158/3 TŘ ve věci 

podezření z vraždy podle ust. § 219/1,2h TZ proti 

neznámým pachatelům 

• 19.9.2012 – zahájeno trestní stíhání dvou mužů ve věku 26 

a 33 let. Byli obviněni ze spáchání zvlášť závažného zločinu 

vraždy podle ust. § 219/1,2h TZ (hrozí trest - 12-15 let nebo 

výjimečný trest) 

 

23.1.2013 

20 

Kazuistika – téměř dokonalý zločin 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



23.1.2013 

21 

Kazuistika – téměř dokonalý zločin 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

• Léto 2008 

• Obvinění zakoupili havarované vozidlo, společně jej opravili a zajistili 

jeho prodej přes autobazar 

• V říjnu vozidlo zakoupil poškozený společně s obviněnými na úvěr, při 

jehož sjednávání uvedl nepravdivé údaje, zřejmě s úmyslem úvěr 

nesplácet 

• Následujícího dne poškozený prodal vozidlo jinému autobazaru za 

sníženou částku a prodejem získané peníze si s obviněnými měl rozdělit 

• Zima 2008 

• V oblasti Nového Jičína obvinění měli vylákat 26letého poškozeného na 

místo vraždy, kde jej měli napadnout basebalovou pálkou. Na utrpěná 

poranění poškozený zemřel. 

• Obvinění vraždou chtěli pravděpodobně zakrýt jiný 

trestný čin - zmíněný úvěrový podvod. Zřejmě se obávali 

prozrazení poškozeným. 

 



23.1.2013 

22 

Kazuistika – téměř dokonalý zločin 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

• Po vraždě měli obvinění 

tělo zavražděného spálit 

• V rámci vyšetřování byli 

nasazeni dva psi (jeden 

český a druhý slovenský) 

na vyhledávání tělesných 

ostatků, kteří určili místo 

likvidace těla zavraždě-

ného  

 • Případ bude předložen státnímu zástupci 

Krajského státního zastupitelství v Ostravě … 

 



23.1.2013 

23 

Krajské ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje 

Služba kriminální policie a vyšetřování 

Odbor hospodářské kriminality 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2011 

Když škoda, tak miliónová… 



Stíhání právnické osoby 

• Občanské sdružení zabývající se 

vzděláváním 

• 2010 – příjem dotace ve výši cca 

4.9 mil. Kč 

• 2011 – v červenci realizována 

výplata 51.882,- Kč z dotačních 

peněz neoprávněné osobě 

• 1/2012 – výkaz použití dotace 

• 11/2012 – návrh na podání 

obžaloby 

§ 212/1,4 TZ – dotační podvod 

§ 260/1 TZ – poškození zájmů EU 

23.1.2013 

24 

Zajímavé případy roku 2012 

Praxe soukromého rolníka 

• 2008-2010 – vyhotovení 50ks 

nájemních smluv na zemědělské 

pozemky bez vědomí jejich 

vlastníků 

• 2008-2011 – neoprávněné čerpání 

dotací ve výši 2 871 674 Kč s tím, 

že na pozemcích hospodaří 

• 11/2012 – návrh na podání 

obžaloby 

 

§ 212/1,5c, § 260/1,4c TZ 

 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



Dotační podvod  | příspěvky na podporu zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením 

• 3Q/2010 – 4Q/2011 – žádost o příspěvek na podporu 

zaměstnávání 350 osob se zdravotním postižením ve výši více 

než 44 mil. Kč, ačkoliv příslušné mzdové náklady v požadované 

výši nevznikly a nebyly vyplaceny 

• Pracovní smlouvy s osobami se zdravotním postižením existovaly 

jen pro účel inkasa dotací 

• Inkasovaná částka na zaměstnance činila – 8 000,- Kč 

• Zaměstnanec potvrzuje přijetí částky většinou – 5 800,- Kč 

• Ve skutečnosti však dostává většinou pouze – 2 000,- Kč (jako mzdu za 

skutečně odvedenou práci nebo jako „příspěvek“ od zaměstnavatele po dobu, 

kdy pro něj práci neměl) 

23.1.2013 

25 

Kazuistika – zaměstnávání zdravotně postižených 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



Podvody při dovozech olejů a pohonných hmot | scénář 1 

• Dovoz minerálních olejů s vlastnostmi motorové nafty z jiného 

státu EU – tyto ovšem nejsou zatíženy spotřební daní jako 

nafta (pokud nejsou použity k pohonu motorů nebo vytápění) 

• Dovozcem je zpravidla společnost s „bílými koňmi“ ve statutárních 

orgánech (osoby nemajetné, bez bydliště, často cizinci) 

• Tyto oleje jsou následně 

• přimíchávány do motorové nafty nebo případně prodávány jako 

motorová nafta v síti různých čerpacích stanic 

• Dovozce neodvádí DPH ani spotřební daň, někdy také 

deklaruje další vývoz do zahraničí, aby se vyhnul odvedení 

daní 

7 trestních věcí | škoda 110,6 mil. Kč 

 

23.1.2013 

26 

Kazuistika – obchodování s oleji a pohonnými hmotami 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

D
a
ň
o
v
á
 t

re
s
tn

á
 č

in
n
o
s
t 

v
 o

b
la

s
ti
 P

H
M

 

1
5
 t

re
s
tn

íc
h
 v

ě
c
í 
| 
1

7
6
,3

 m
il
. 
K

č
 

∑ 



Podvody při dovozech olejů a pohonných hmot | scénář 2 

• Dovoz pohonných hmot z jiného státu EU  

• Dovozcem je i v těchto případech zpravidla společnost s „bílými koňmi“ ve 

statutárních orgánech (osoby nemajetné, bez bydliště, často cizinci) 

• Dovozce řádně odvede spotřební daň 

• Dovozce je čtvrtletním plátcem DPH, a proto: 

• na začátku zdaňovacího období provedou velký objem obchodů 

• často obchodují jen v prvním měsíci tohoto období a další dva se věnují 

opakovaným změnám statutárních orgánů 

• Škody neodvedením DPH při jednotlivých případech dosahují 

desítek milionů korun 

3 trestní věci | škoda 14,3 mil. Kč 

 

23.1.2013 

27 

Kazuistika – obchodování s oleji a pohonnými hmotami 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

D
a
ň
o
v
é
 t

re
s
tn

é
 č

in
y
 c

e
lk

e
m

 v
 M

S
K

 

4
3
 t

re
s
tn

íc
h
 v

ě
c
í 
| 
2

8
7
,5

 m
il
. 
K

č
 

∑ 



Výstavba dálnice D 47 

• Prošetřováno 1-8/2012 

• Podezření z podvodu 

• Škoda cca 216 mil. Kč 

• Předáno ÚOKFK 

 

• Důvody podezření: 

• Změna násypových materiálů 

• Navýšení indexu stavebních prací 

• Změna projektu a snížení dodávek 

oceli pro výstavbu mostu 

 

§209/1,5a TZ 

23.1.2013 

28 

Zajímavé případy roku 2012 

Železniční vagóny 

• 4/2012 – obvinění měli vylákat 

25 speciálních železničních 

nákladních vagónů (pronájem) 

• Následně měli vagóny 

přeznačkovat na slovenskou 

registraci, padělat povolení k 

vývozu i technické průkazy 

• 6/2012 – prodej těchto vagónů 

polské společnosti za částku 

625 000 EUR (16 675 tis. Kč) 

• Škoda 65 mil. Kč 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 



Děkujeme za pozornost… 

    

   

23.1.2013 

29 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje | Kriminalita 2012 

plk. Mgr. Tomáš Tuhý ředitel 

plk. Mgr. Dalimil Sypták náměstek pro SKPV 

plk. JUDr. Martin Válek vedoucí OHK 

mjr. Ing. Antonín Řezníček OOK | vedoucí 1. odd. 

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 


